
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.633 15 de setembro de 2021 Página 88

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Consórcio Guaicurus, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 17.034.419/0001-67, OBJETO 
DO CONTRATO: Prorrogação do prazo de vigência, constante na cláusula oitava – da vigência do Contrato de 
Adesão 009/2019, que integra o Contrato Corporativo 002/2019.

GUSTAVO DE ARRUDA CASTELO, Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere a lei e considerando o disposto nos art. 58, III e 67 da Lei 8.666/93,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora Ângela Ferreira Alvarenga, matrícula 21393021, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do objeto contratado, como FISCAL DO CONTRATO, e Jucicléia Berta da Cruz Rodrigues, matrícula 
117362021, como GESTOR DO CONTRATO.  

Art. 2º - Dê-se ciência ao servidor designado.

Campo Grande/MS, 20 de agosto de 2021.                         .

GUSTAVO DE ARRUDA CASTELO 
Diretor-Presidente
Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul

LISTA DEFINITIVA E DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
Edital de Seleção Pública EDITAL N.º 02/2021 “PRÊMIO ARTESANATO DE REFERÊNCIA 

CULTURAL SUL-MATO-GROSSENSE”

Considerando que não foi interposto recurso no EDITAL N.º 02/2021 “PRÊMIO ARTESANATO DE 
REFERÊNCIA CULTURAL SUL-MATO-GROSSENSE”, convocamos para a entrega das peças de que trata o 
artigo 6º deste edital, até o dia 30 de setembro, pelos contemplados dentro do número previsto de vagas do 1º 
ao 100º lugar, sendo assim, segue abaixo a lista definitiva dos selecionados, para homologação e adjudicação.  

CLASSIFICAÇÃO PROPONENTE RG
1º Mariano Antunes Cabral da Silva 1.128	 JUSP/MS
2º Luzia Aquino                                                                                      1.1.776	P/MS
3º Assunção Alves 392746
4º Elpídio Alves de Freitas 5759213 SSP/SP
5º Luís Gonzaga de Oliveira 696196 SSP/BA
6º Denilson Pinto de Oliveira                                                                  690357/ SSp/MS
7º Maísa de Arruda                                                                     597.222/ SSp/MS
8º João Vitor de Arruda Oliveira                                                                  1609315
9º Angelino Ferreira Nazario 000.027.433
10º Tiago Padilha Ramos 1835102
11º Matias da Silva 476050
12º Odilda Arguello V536937H
13º Rodrigo Avalhaes Marçal 1043341 SSP/MS
14º Suele Rosa Quintana 2449539
15º Esveraldo Paes Munhões 928155
16º Antonio Campossano Villalba 000870225
17º Migdonia Clementina Nogueira Arzamendia Penha 2.104.648
18º Jonas Francisco dos Santos 886.781
19º Elizabeth Antunes Marques 389283 SSP/MS
20º Margarida Camposano Lopes 46903
21º Marlene Barbosa Mendonça 2687	  SSP/MS
22º Cleber Ferreira de Britto 9061179
23º Daniel Ferreira Rondão 1350822
24º Ariele Vergilio 2.329.364
25º Luzia Lucimar Costa Melo 547.262
26º Marilde Cecilia Ferreira 1.492.872
27º Isabel Doering Muxfeldt 1378213 SSP/MS
28º Maria Aparecida Rodriguês Aguayo 1011890
29º Carlos Joel Fernandes Vieira 163538
30º Antonia Aparecida Alves Peixoto 1100819 SSSP/MS
31º Carlos Roberto Polidoro 680.938
32º Solange de Souza Ledesma da Silva 1.645.870
33º Izabel Cristina Ferreira da Cruz 394324 MS



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.633 15 de setembro de 2021 Página 89

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

34º Indiana Antunes Marques Araújo 1455140 SEJUSP/MS
35º Audenir Inácio Evangelista 500651387 MS
36º Janaina Bassi Gaffuri 129783
37º Maria Aparecida Prado 319	 4 SSP/MS
38º Marilia Collombelli Parra Sanches 1278604
39º Gustavo Malheiros Gaertner 6322288-7
40º Jonas Ferreira Caminha 908.645
41º Gisele Ferreira Fraga 27.666
42º Milena Maura Gonçalves de Abreu 885.123
43º Kamila de Souza Leite 1.507.055
44º Vitória Avalhaes de Britto 2362765
45º Ines Monteiro Anez 1290754
46º Glaucia de Assis Ferreira 212821599 Secc/Detran
47º Odirmo Coimbra 43443
48º José Rogério da Silva 116743
49º Marcelo Lopes Ramos 1423175 SEJUSP/MS
50º Beatriz Lombardi 9488975-0 SSP/MS
51º Fernanda Veiga Castelão 1350119 SSP/MS
52º Fabiane Avalhaes Marçal de Britto 88594-2
53º Eliana Miyuki Teramae Imanaga 115137956
54º Aldemir Alves dos Santos 799.120
55º Valdice Souza dos Santos !001854.267
56º Marco Antonio Ferreira Fraga 27.676
57º Izaura Marim Chaves 981.611.122
58º Cintia Souza Brogio 40.442.323-1
59º Elenir Ruth Costa Cação 00136.7696
60º Helaine Paredes D’avila 826.038
61º Anselma Vitorino da Silva 1193750
62º Vera Maria Fioravante 7962
63º Ana Vitorino da Silva Leodério 385.046
64º José Benedito Leodério 1721708
65º Adriana da Silva Leodério 1377402
66º Wesley Lopes Leodério 1377250
67º Lia Yuri Kimura Ibrahim Cabral 33780336-5
68º Terezinha Fabris 402.237
69º Leslie Bassi Gaffuri 624432 SSP/MS
70º Andrea Lacet de Lima 314977 SEJUSP/MS
71º Claudia Cristina Benites Veiga Castelão 1.130	 P/MS
72º Francisca Garcia da Silva 1579293 SSP/MS
73º Rosemeire Moura Aguirre 832047
74º Maria José Nantes Simioli 946.302
75º Regiane Ribeiro Rosa 908769
76º Bruno Zottos do Quadro 1159651 SSP/MS
77º Lourdes Pedrão nascimento 1.257	 P/MS
78º Sergio Gonçalves 158788
79º Genciana Ajala Paiva 362143 SSP/MS
80º Rodrigo Ferreira Lopes 931820 SSP/MS
81º Luciana Brisola 1645189 SP/MS
82º Zilda Regina Lubas Oliveira 425895 SSP/MS
83º Eugenia Laura Martins de Oliveira 10.179.139
84º Josefa Marques Mazarão 194855
85º Adriana Cafure Netto Benites 774249
86º Elizete Barros Vieira 45631 SSP/MS
87º Leonice Pacheco da Silva 482501 SSP/MS
88º Jane Clara Arguello Martins Dias

089486 SSP/MS
89º

Vanira Maria Lima Olszeski
1526443

90º Solange da Silva Santos Francisco 1219428 SSP/MS
91º Jeane Macedo da Silva 020376434-5 Min. Ex.
92º Antonia Maria Wormesbeker Hanemann 1.548	 P/MS
93º Tatiane de Souza Lima Santos 424880933



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.633 15 de setembro de 2021 Página 90

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

94º Mara Regina Soares Pimentel 319140
95º Terezinha Soldera Fochesatto 2633366 SSP/MS
96º Edinalva Oliveira dos Santos 16718850-1  SSP/MS
97º Ester Rohr  231.104
98º Aparecida Nogueira Damasceno Costa 9087168333
99º Matilde Carcheski Zanette 947149 SSP/MS
100º Fernanda Macedo dos Santos 2520447 SSP/SP

GUSTAVO DE ARRUDA CASTELO
DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE CULTURA DE MS

Fundação Escola de Governo de Mato Grosso do Sul

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Compromisso n. 007/2019
Processo nº 55/200078/2019
Partes: Fundação Escola de Governo de Mato Grosso do Sul e Instituto de Pós-Graduação e Graduação - IPOG
Objeto: O objeto do presente termo aditivo é a prorrogação da vigência por 24 meses conforme descrito no 
Termo Aditivo ao Termo de Compromisso n. 001/2019 firmado e assinado entre as partes na data de 25/9/2021
Ordenador de Despesas: Antonio José Angelo Motti
Do prazo: 24 (vinte e quatro) meses, contados de sua assinatura.
Assinam Antonio José Angelo Motti

Valdivina Delmondes Lourenço Issler

Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia
 do Estado de Mato Grosso do Sul

CHAMADA ESPECIAL FUNDECT Nº 22/2021
CERÂMICA INDÍGENA EM MATO GROSSO DO SUL

Cadastro de proposta aprovada no âmbito do Protocolo de Intenções firmado entre o Governo 
do Estado de Mato Grosso do Sul, a Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, a 

Universidade de Manitoba e o Consórcio Canadense sobre Desempenho e Política nas Américas

O Governo do Estado de Mato Grosso do Sul, por meio da Fundação de Apoio para o Desenvolvimento do Ensino, 
Ciência e Tecnologia do Estado de Mato Grosso do Sul (FUNDECT), torna pública a presente Chamada e convida 
o pesquisador com projeto aprovado no âmbito do Protocolo de Intenções firmado entre o Governo do Estado de 
Mato Grosso do Sul, a Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul (UFMS), a Universidade de Manitoba 
e o Consórcio Canadense sobre Desempenho e Política nas Américas a cadastrar até o dia 01 de outubro de 2021 
no SIGFUNDECT a proposta de pesquisa intitulada “Cerâmica e o Fomento da Comunidade e Cultura Kadiweu no 
Mato Grosso do Sul – Fase 2”.

1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
 
1.1 Considerando:
a) que o Estado de Mato Grosso do Sul é uma Unidade da Federação Brasileira que se destaca, entre outras 
características, pelo seu bioma e por ser o quarto estado com a maior população indígena do país;
b) a importância da cultura material das etnias oleiras de Mato Grosso do Sul na difusão do artesanato como 
verdadeiras obras de arte em âmbitos nacional e internacional;
c) que um dos objetivos da política estadual é fomentar a rede de articulação internacional de Ciência, Tecnologia e 
Inovação (CT&I) entre as universidades e instituições de pesquisa do estado em linhas de pesquisa que permitam 
o intercâmbio de pesquisadores e de conhecimento científico, tecnológico, cultural e de inovação, vinculados a 
projetos executados em parcerias.

1.2  O Governo do Governo do Estado de Mato Grosso do Sul, a Fundação Universidade Federal de Mato Grosso 
do Sul (UFMS), a Universidade de Manitoba e o Consórcio Canadense sobre Desempenho e Política nas Américas 
firmaram, em 31 de maio de 2017, Protocolo de Intenções, cujo extrato foi publicado no DOE 9427 de 9/6/2017, 
com vigência de 10 (dez) anos, visando promover intercâmbio entre as instituições signatárias, incluindo a 
organização conjunta de cursos, seminários visitas técnicas, publicações conjuntas e a execução de projetos de 
pesquisa científica e tecnológica.

1.3 No âmbito do protocolo supracitado, o projeto de pesquisa científica intitulado “Cerâmica e o Fomento da 
Comunidade e Cultura Kadiweu no Mato Grosso do Sul” foi aprovado, tendo como interveniente a Fundação 
Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, com apoio da FUNDECT, objeto do Termo de Outorga 027/2018, 
SIAFEM 028987, Processo 71/700.116/2018, publicado no DOE 09/12/2018.


